PAGE
5

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание Антинаркотической комиссии
Администрации Кондинского района
ПРОТОКОЛ

	от 23 октября 2015 года
	пгт. Междуреченский
	№ 4

	Председательствовал:

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	Заместитель главы администрации Кондинского района, заместитель председателя комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Сухарев

Дмитрий Сергеевич
	Исполняющий обязанности начальника отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района, исполняющий обязанности секретаря комиссии

	Марущак

Сергей Николаевич
	Временно исполняющий обязанности начальника полиции ОМВД России по Кондинскому району

	Старцева

Елена Альбертовна
	Начальник отдела  дополнительного образования и технологий воспитания управления образования администрации Кондинского района

	Москов
Виктор Сергеевич
	Главный специалист отдела по молодежной

политике и досуговой деятельности управления культуры и молодежной политики администрации Кондинского района

	Кычаков
Алексей Сергеевич
	Ведущий инспектор по контролю за исполнением

поручений отдела физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Никитина

Юлия Сергеевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района

	Минина
Марина Анатольевна
	Начальник управления по опеке и попечительству администрации Кондинского района

	Толмачева

Елена Владимировна
	Председатель общественного молодежного Совета при главе администрации городского поселения Междуреченский

	Митрошина
Елена Сергеевна
	Врач психиатр-нарколог БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница»

	Федотов
Андрей Васильевич
	Начальник отделения социального и пенсионного обеспечения муниципального отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по Кондинскому району

	Гулякина
Любовь Евгеньевна
	Начальник управления социальной защиты населения по Кондинскому району

	Дремина
Анна Валерьевна
	Исполняющий обязанности заместителя директора БУ ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж» по учебно воспитательной работе

	Приглашенные:

	Блюмский

Сергей Михайлович
	Заместитель прокурора Кондинского района

	Жеребцова

Анна Александровна
	Главный специалист отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Савицкий
Станислав Вячеславович
	Старший оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОМВД России по Кондинскому району

1. Об итогах деятельности Группы по обслуживанию г. Урай и Кондинского района Няганьского МРО УФСКН России по ХМАО-Югре и ОМВД России по Кондинскому району по профилактике наркомании и противодействию наркопреступности за 9 месяцев 2015 года.
(Марущак, Блюмский, Яковлев)
РЕШИЛИ:

1.1. Отметить что, за 9 месяцев 2015 года возбуждено 37 дел в сфере незаконного оборота наркотиков (из них по ст. 228 ч. 1 – 8 (хранение НС в значительном размере), ст. 228 ч. 2 – 12 (хранение НС в крупном размере), ст. 228.1 ч. 4 п.г – 14 (сбыт НС в крупном размере), ст. 228.1 ч.3 п.б – 3 (сбыт НС в значительном размере). Всего вынесено 8 постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела. Общее количество изъятых наркотических средств – 1827,21 грамма (героин – 0,21 грамм, другие н/с – 1827.21 грамм). По данным ОМВД России по Кондинскому району в работе по линии противодействия незаконному обороту наркотиков имеются проблемные вопросы  по факту отсутствия лицензии у медицинских работников БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница», которая необходима для проведения медицинского освидетельствования лиц задержанных по подозрению в употреблении наркотических средств.
1.2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кондинскому району И.В. Давыдову, начальнику группы по обслуживанию г. Урай и Кондинского района Няганьского МРО УФСКН России по ХМАО-Югре Д.В. Котельникову:

1.2.1. Продолжить работу по профилактике наркомании и противодействию наркопреступности на территории Кондинского района,

направить в аппарат антинаркотической комиссии администрации Кондинского района информацию об итогах деятельности за 2015 год.

Срок – до 12 января 2016 года.

1.3. Рекомендовать главному врачу БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» Е.В. Касьяновой:

1.3.1. Обеспечить прохождение обучения (лицензирования на проведение медицинских освидетельствований) на базе БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» медицинских работников БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница», в целях обеспечения реализации   Приказа № 40 Минздрава от 27.01.2007 года «Об организации проведения химико-токсикологических исследований при аналитической диагностике наличия в организме человека алкоголя, наркотических средств, психотропных и других токсических веществ».

Срок – до 09 ноября 2015 года.
1.3.2. Подготовить и предоставить к заседанию рабочей группы информацию о решении вопроса прохождения обучения медицинских работников БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» в части получения лицензии на право проведения медицинских освидетельствований, а также о имеющемся в БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» приборе по определению наркотических средств в биологических средах человека, его исправности и использовании для проведения на нем освидетельствований.
Срок – до 10 ноября 2015 года.

1.4. Руководителю аппарата антинаркотической комиссии администрации Кондинского района О.А. Карповских:

1.4.1. Обеспечить проведение рабочей группы по решению вопросов освидетельствования граждан на наличие в организме наркотических веществ в БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» с приглашением главного врача БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» и представителей ОМВД России по Кондинскому району.

Срок – до 1 декабря 2015 года.
2. О плане работы Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района на 2016 год.
(Сухарев, Яковлев)

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района на 2016 год.

2.1.1. Руководителю аппарата Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района – О.А. Карповских:
2.1.2. Направить членам антинаркотической комиссии администрации Кондинского района и главам городских и сельских поселений района утвержденный план работы на 2016 год для использования в работе.

Срок – до 01 декабря 2015 года.

2.1.3. Провести актуализацию программных мероприятий районного комплексного плана мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования Кондинский района на 2014-2016 годы», внести соответствующие изменения.
Срок – до 20 декабря 2015 года.

3. О результатах соблюдения требований установления границ территорий прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям детских, образовательных, медицинских организаций, оптовых и розничных рынков, вокзалов, аэропортов, и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа  алкогольной продукции в городских и сельских поселениях Кондинского района.
(Марущак, Яковлев)
РЕШИЛИ:

3.1. Отметить, что с целью выявления фактов продажи работниками предприятий торговли спиртных напитков и табачных изделий несовершеннолетним сотрудниками ОМВД России по Кондинскому району, в летний период организовано 10 рейдовых мероприятий с привлечением общественности района (ДНД, Молодежные общественные Советы) по проверке объектов торговли. Сотрудниками ПДН были подготовлены и распространены памятки «Лицам, осуществляющим реализацию спиртных напитков и табачных изделий». В целях предупреждения пьянства, наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни, выявления и пресечения фактов вовлечения несовершеннолетних в антиобщественную деятельность в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий активное участие принимает общественность района, так с участием волонтеров молодежного Совета при главе администрации городского поселения Междуреченский, а также с участием Добровольной народной дружины городского поселения  Кондинское выявлено 2 факта реализации алкогольной продукции несовершеннолетним. В части проведения проверок соблюдения требований установления границ, нарушений выявлено не было.
3.2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кондинскому району И.В. Давыдову:

3.2.1. Провести рейдовые мероприятия, запланированные на октябрь – ноябрь 2015 года с привлечением общественности, о результатах проведенной работы проинформировать аппарат антинаркотической комиссии администрации Кондинского района.
Срок – до 10 декабря 2015 года.

3.3. Руководителю аппарата антинаркотической комиссии администрации Кондинского района О.А. Карповских:

3.3.1. В целях организации работы по контролю за соблюдением требований реализации алкогольной продукции на территории района, выявления нарушений данных требований и привлечению общественности к работе в данном направлении:

3.3.2. В ходе рассмотрения на заседаниях комиссии вопросов контроля за реализацией алкогольной продукции приглашать к участию в заседаниях руководителей добровольных народных формирований по охране общественного порядка, представителей родительских патрулей и других участников органов системы профилактики из числа общественности района.
Срок – до 25 декабря 2016 года.

4. О результатах проведения мониторинга данных о лицах впервые поставленных на учет с диагнозом «наркомания» в 2014 году (п.3.4.3 заседания от 24.07.2015 № 3).
(Сухарев, Митрошина, Блюмский, Яковлев)

РЕШИЛИ:

4.1. Отметить, что в 2014 году на территории Кондинского района на диспансерный учет с диагнозом «наркомания» всего было поставлено 6 человек (АППГ - 1). Рост уровня первичной заболеваемости связан с тем, что в 2013 году наркотические вещества синтетического происхождения (спайсы) не были включены в перечень  наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, таким образом, не предоставлялось возможным установление фактов употребления гражданами данных видов наркотических веществ. В 2014 году после включения определенных синтетических наркотических веществ в вышеуказанный перечень, увеличилось количество случаев постановки, на учет лиц употребляющих синтетические наркотические вещества, что повлекло увеличение количества лиц поставленных на диспансерный учет. По состоянию на 22 октября 2015 года на диспансерном учете состоит 34 человека, впервые поставленных на учет в 2015 году – 1 человек, Снято больных с диспансерного наблюдения всего:6 человек, из них: в связи с выздоровлением – 4 человека, в связи со смертью – 2 человека. Таким образом, наблюдается снижение лиц состоящих на учетах на территории Кондинского района.
4.2. Информацию о результатах проведенного мониторинга принять к сведению, снять с контроля поручение, предусмотренное п. 3.4.3 протокола заседания Антинаркотической комиссии от 24.07.2015 года № 3.
4.3. Рекомендовать главному врачу БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» Е.В. Касьяновой, начальнику ОМВД России по Кондинскому району И.В. Давыдову:
4.3.1. Наладить взаимодействие в части недопущения управления транспортными средствами лицами, причастными к незаконному потреблению наркотиков.  Информацию о реализации данного решения включить в план работы комиссии на 2016 год.

Срок – 2 квартал 2015 года.
5. Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района.
(Сухарев, Яковлев)

РЕШИЛИ:

5.1. Считать исполненным поручения, предусмотренные решениями заседаний Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района:

- п. 3.3.1. и п. 5.3. протокола заседания от 28.05.2015 № 2, протокол от 24.07.2015 № 3.
	Председательствующий  Антинаркотической комиссии администрации Кондинского района
	А.А.Яковлев

	Исполняющий обязанности секретаря комиссии
	               Д.С.Сухарев